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Abstract

Food allergy belongs among the most frequent disorders and its incidence is continuously

rising over the last two decades in the developed world. Although the methods used in the

diagnostics of food allergies are high sensitive, they have low specificity, which is affected by

a purity of used extracts. Therefore, it is important to develop new proteomic procedures for

isolation of food allergens in the pure and the biologically active forms, thereby improving the

diagnostics of food allergies. Another approach for studying allergies is using an experimental

model, which can help us to clarify the mechanisms of allergic response and the acquired

findings employ in prophylaxis or allergy treatment.

In the first part, we have developed a new proteomic procedure for isolation of wheat

allergens in the purified form. By this procedure, using Rotofor, HPLC and electrophoretic

methods, we identified 27 potential wheat allergens, from which 7 were newly identified:

endogenous α-amylase/subtilisin inhibitor, trypsin/α-amylase inhibitor CMX1/CMX3, TLP,

XIP-1, β-glucosidase, class II chitinase, and 26 kDa endochitinase. Further, we showed that

isolated allergens (α-amylase 0.19, LTP, TLP, and wheatwin) retained their biological activity

and were capable to activate basophils (BAT).

In the second part, we isolated and identified rice allergens. For identification, we used

raw and boiled forms of rice, which is the most common form for rice consumption. We

identified 22 potential rice allergens, from which 6 were newly identified: glutelin C

precursor, granule-bound starch synthase 1 protein, disulfide isomerase-like 1-1 protein,

hypothetical protein OsI_13867, putative acid phosphatase precursor 1, and protein encoded

by locus Os02g0453600. Moreover, for patients with food allergy (mainly wheat allergy),

who were strongly positive in immunoblots and in BAT, we recommend to perform additional

skin prick tests (SPT) with the boiled rice homogenate including both water-soluble and

water-insoluble rice allergens.

In the third part, we introduced a mouse model of food allergy in which we showed

that even small irreversible changes in the structure of ovalbumin after thermal processing and

enzymatic digestion led to the formation of new epitopes shifting the immune system to Th1

response and reducing the allergic reaction. Furthermore, our preliminary experiments have

shown that germ-free mice were not capable to develop the food allergy and even the

colonization of germ-free mice by probiotic bacterium Lactobacillus plantarum was not

sufficient to induce the food-allergy symptoms.

Abstrakt

Potravinová alergie patří mezi nejčastější alergická onemocnění, jejíž incidence má ve

vyspělém světě v posledních dvou desetiletích stoupající tendenci. Metody používané v

diagnostice potravinových alergií jsou sice vysoce senzitivní, ale mají nízkou specificitu,

která je ovlivněna čistotou používaných extraktů. Proto je důležité vyvíjet nové proteomické

postupy pro izolaci potravinových alergenů v čisté a biologicky aktivní formě, čímž můžeme

zlepšit diagnostiku potravinových alergií. Jiný přístup pro studium alergií je využití

experimentálního modelu, který nám může pomoci objasnit mechanizmy alergické odpovědi a

získané poznatky pak uplatnit v profylaxi nebo léčbě alergií.

V první části jsme vyvinuli nový proteomický postup pro izolaci pšeničných alergenů

v čisté formě. Tímto postupem, využívajícím Rotofor, HPLC a elektroforetické metody, jsme

identifikovali 27 potenciálních pšeničných alergenů, z kterých 7 bylo nově identifikováno:

endogenní inhibitor α-amylázy, inhibitor α-amylázy CMX1/CMX3, TLP, XIP-1, β-

glukosidáza, chitináza II třídy a 26 kDa endochináza. Dále jsme ukázali, že námi izolované

alergeny (α-amyláza 0.19, LTP, TLP a wheatwin) si zachovávají svoji biologickou aktivitu a

byly schopné aktivovat bazofily (BAT).

V druhé části jsme izolovali a identifikovali potenciální rýžové alergeny. Při

identifikaci alergenů jsme použili syrovou a vařenou formu rýže, což je nejběžnější forma její

konzumace. Identifikovali jsme 22 potenciálních rýžových alergenů, z nichž 6 bylo nově

identifikováno: glutelin C prekurzor, v granulích vázaná škrobová syntáza 1, disulfid

izomeráza 1-1, hypotetický protein Os_13867, prekurzor kyselé fosfatázy 1 a protein kódovný

na lokusu Os02g0453600. Navíc pro pacienty s potravinovou alergií (hlavně pšeničnou

alergií), kteří jsou silně pozitivní na imunoblotech a v testech aktivace basofilů (BAT),

doporučujeme provést doplňující kožní testy (SPT) s homogenátem vařené rýže, který

obsahuje jak ve vodě rozpustné tak ve vodě nerozpustné rýžové alergeny.

Ve třetí části jsme zavedli myší model potravinové alergie. Ukázali jsme, že i malé nevratné

změny ve struktuře ovalbuminu po tepelném zpracování a po enzymatickém štěpení vedou ke

tvorbě nových epitopů, posouvajících imunitní systém směrem k prozánětlivé Th1 odpovědi,

čímž dochází k redukci alergické reakce. Mimoto, naše předběžné experimenty ukázaly, že

bezmikrobní myši nejsou schopny rozvinout potravinovou alergii, a dokonce že kolonizace

bezmikrobních myší probiotickou bakterií Lactobacillus plantarum není dostatečná pro

vyvolání příznaků potravinové alergie.
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Abbreviations

1-DE one-dimensional electrophoresis

2-DE two-dimensional electrophoresis

AD atopic dermatitis

ACD allergic contact dermatitis

ALP alkaline phosphatase

APC antigen-presenting cell

APT atopy patch test

AR allergic rhinitis

BALB/c laboratory-bred strain of the “house mouse”

BAT basophil activation test

b-OVA boiled-ovalbumin

CD cluster of differentiation

CFU colony-forming units

CM chloroform/methanol mixtures proteins

CTL cytotoxic CD8+ T cells

CTLA-4 cytotoxic T-lymphocyte antigen 4; a receptor for the chemokine fractalkine

CV conventional

CX3CR1 a high-affinity inhibitory receptor on T cell

DBPCFC double-blind, placebo-controlled food challenge

DC dendritic cell

DTH delayed type hypersensitivity

Fas a member of the TNF receptor family with death domain

FasL trimeric Fas ligand

Fc antibody fragment crystallizable

FcεRI high affinity receptor for IgE antibodies

Foxp3 forkhead box P3; transcription factor

FPIES food protein-induced enterocolitis syndrome

GALT gut-associated lymphoid tissue

GF germ-free

GIT gastrointestinal tract

HMW high molecular weight
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h-OVA heated-ovalbumin

HPLC high-performance liquid chromatography

IDO indoleamine-2,3-dioxygenase

IEF isoelectric focusing

IFN-γ interferon-γ

Ig immunoglobulin

i.g. intragastric

IL interleukin

ILF isolated lymphoid follicle

i.p. intraperitoneal

kDa kilo Dalton

LAP latency-associated peptide

LMW low molecular weight

LP lamina propria

Lp Lactobacillus plantarum

LTP lipid transfer protein

M cell microfold cell

MALDI-TOF matrix-assisted laser desorption/ionization-time of flight

MAMP mucosal-associated molecular pattern

MCPT-1 mass cell protease-1

MLN mesenteric lymph node

MRS bacterial growth medium (agar) so-named by its inventors: de Man, Ragosa

and Sharpe

OIT oral immunotherapy

OVA ovalbumin

PAC perennial allergic conjunctivitis

PAMP pathogen-associated molecular pattern

PBS phosphate buffered saline

pH potential of hydrogen

PPs Peyer’s patches

PPT prick to prick test

PRR pattern recognition receptor

RA retinoic acid

SAC seasonal allergic conjunctivitis
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SDS sodium dodecyl sulfate

SDS-PAGE sodium dodecyl sulfate-polyacrylamide gel electrophoresis

SPT skin prick test

Th helper T cell

Th3 a subset of regulatory T cell

TGF-β transforming growth factor-β

TLP thaumatin-like protein

TLR Toll-like receptor

TNF-α tumor necrosis factor-α

Tr1 a subset of regulatory T cell

Treg a subset of regulatory T cell

iTreg induced regulatory T cell

nTreg natural regulatory T cell

WDEIA wheat-dependent exercise induced anaphylaxis
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1. Introduction

1.1. Mucosal immune system

The interface of organism and outside world is selectively permeable for small molecules

(e.g., nutrients) and at the same time it must constitute the barrier against environmental

threats (e.g., pathogens). This natural barrier is formed by mucosal and skin surfaces covered

with special single epithelial cell layers. The intestinal mucosal surface covers the largest area

of the body (approximately 300 m2), and the mucosal immune system situated under this

surface is the biggest reservoir of immune cells in the body, protects the body from invading

pathogens from the intestinal lumen and keeps the commensal microbiota compartmentalized.


[…]


ovalbumin, GF ctrl – germ-free mice fed PBS, Lp OVA – mice colonized by Lactobacillus plantarum fed

ovalbumin, Lp ctrl – mice colonized by Lactobacilus plantarum fed PBS, i.g. – intragastric dosage, ns. – non-

significant.

The level of MCPT-1 enzyme in mouse sera was significantly higher in CV mice

compared to GF and Lp mice (Figure 11A). The significantly lower level of MCPT-1 was

measured also in jejuna of both GF and Lp mice (Figure 11B). These results indicate that the

early colonization of the intestine by commensal bacteria is necessary for the proper

development and function of mast cells in the intestinal mucosa.
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Figure 11. Levels of MCPT-1 enzyme in mouse sera (A) and in mouse jejuna (B); CV OVA – conventional mice

fed ovalbumin, CV ctrl – conventional mice fed PBS, GF OVA – germ-free mice fed ovalbumin, GF ctrl – germ-

free mice fed PBS, Lp OVA – mice colonized by Lactobacillus plantarum fed ovalbumin, Lp ctrl – mice

colonized by Lactobacilus plantarum fed PBS, ns. – non-significant.

Further, we evaluated the differences in the serum levels of specific IgA, IgE, IgG1,

and IgG2a antibodies (Figure 12). The level of specific IgE antibodies was significantly lower

in Lp mice compared to CV and GF mice. Likewise, the level of specific IgG1 (proallergenic)

antibodies was also decreased. On the other hand, the level of specific IgG2a antibodies,

shifting the immune system towards Th1 response was distinctly decreased in both GF and Lp

mouse groups. Interestingly, the level of specific IgA antibodies was decreased in GF mice

compared to CV and Lp mice. This findings indicates that for the production of IgA

antibodies in the intestinal mucosa is crucial the stimulation of the immune system by

bacteria.

In summary, we showed that GF and Lp mice affected the development of food

allergy. We showed that GF mice were not capable to develop the food allergy at all, probably

due to their immature immune system, and the colonization by Lactobacillus plantarum was

not sufficient to induce the allergic symptoms, such as diarrhea, during the experiment.

However, the colonization of mice by this probiotic bacterium led to the suppression of Th2

immune response by decreasing the IgG1 and IgE antibody production.

50

The cell subpopulations, cytokine production, total IgA and IgE antibodies production

in jejunum, and histology are under investigation.

Figure 12. Levels of specific antibodies in mice sera; CV OVA – conventional mice fed ovalbumin, CV ctrl –

conventional mice fed PBS, GF OVA – germ-free mice fed ovalbumin, GF ctrl – germ-free mice fed PBS, Lp

OVA – mice colonized by Lactobacillus plantarum fed ovalbumin, Lp ctrl – mice colonized by Lactobacilus

plantarum fed PBS, ns. – non-significant, OD – optical density.
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4. Conclusions

- We succeeded to develop the new three-step procedure for isolation and purification

of proteins from natural sources, such as wheat flour. This protocol, including

ultrafiltration, preparative isoelectric focusing using Rotofor, and the subsequent

purification by HPLC, enabled us to isolate and to purify wheat proteins in native form

and amount sufficient for further structural and functional studies. Moreover, the

isolated proteins retained their biological activity.

- Using this new approach and patients’ sera, we characterized IgE-binding wheat

proteins and identified 27 allergens, from which 7 were identified as new potential

wheat allergens: endogenous α-amylase/subtilisin inhibitor, trypsin/α-amylase

inhibitor CMX1/CMX3 protein, thaumatin-like protein (TLP), xylanase inhibitor

protein-1 (XIP-1), β-glucosidase 1, class II chitinase, and 26 kDa endochinase.

- Further, we aimed to characterize and identify potential rice allergens in water/salt-

insoluble (SDS extract) fraction, which maintained their IgE-binding capacity after

boiling. We succeeded to identify 22 rice proteins, from which 6 proteins were

identified as new potential rice allergens: glutelin C precursor, granule-bound starch

synthase 1 protein, disulfide isomerase-like 1-1 protein, hypothetical protein

OsI_13867, putative acid phosphatase precursor 1, and protein encoded by locus

Os02g0453600.

- We showed that patients with food allergy (mainly to wheat allergens) have increased

levels of specific IgE antibodies to rice components. Moreover, up to 80% of these

patients had increased IgE reactivity to SDS-extracted boiled rice proteins in

immunoblots and 26% of them were also positive in BAT. Therefore, for these

patients, we can suggest additional testing by SPT using the boiled rice homogenate,

containing both water-soluble and water-insoluble rice proteins, before rice

recommendation as a suitable hypoallergenic diet.
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- We succeeded to develop the suitable mouse model for studying food allergies. Our

model is a convenient tool for studying the mechanisms of food allergy and

verification of hygiene hypothesis, using animals reared under conventional or germ-

free condition. This model can be also used for studying the immunomodulating

properties of probiotic bacteria on the immune system in the gnotobiotic mouse model.

- We described that heating of OVA to 70°C led to mild irreversible changes in its

secondary structure, which also affected its enzymatic digestibility. The introduction

of these findings to the mouse model of food allergy, we showed that even mild

irreversible changes in the OVA structure led to the decreased manifestation of

clinical symptoms (diarrhea), lower production IgE antibodies, proallergenic cytokine

secretion, and activation of mast cells. Moreover, heating of OVA led to higher

production of IgG2a antibodies shifting the immune system to Th1 response.

Nevertheless, the h-OVA still had the ability to induce the food-allergy symptoms, but

these were less pronounced and needed longer time to develop.

- Finally, we showed that germ-free and Lactobacillus plantarum colonized mice

affected the allergic sensitization and the onset of food allergy. We showed that germ-

free mice were not capable to develop the food allergy at all, probably due to their

immature immune system, and the colonization by Lactobacillus plantarum was not

sufficient to induce the allergic symptoms, such as diarrhea, during the experiment.
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