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Oponentský posudek disertační práce

RNDr. Jaroslava Goliáše

The study of food allergy in patients and experimental model

Disertace J. Goliáše má po vědecké i společenské stránce velmi aktuální zaměření.

Jde o náročnou práci základního výzkumu, prováděnou ve spolupráci s klinickými pracovišti.

Získané výsledky nabízejí možnost brzkého praktického využití při diagnostice a léčbě

alergických onemocněních. Práce vznikla v laboratoři, která kandidátovi poskytla výborné

metodické i teoretické zázemí a ve které již byly získány v oblasti alergií a alergenů

významné výsledky. Již tyto optimální podmínky jsou příslibem vysoké kvality předkládané

disertace.

Práce je formálně pečlivě upravena a skládá se z úvodu, formulace záměrů, výsledků a

diskuse, závěrů a literatury. Úvod je dobře koncipovaný a doložený velkým počtem citací.

Cíle práce jsou dost rozsáhlé, ale je nutno říci, že byly splněny. Oddíl Výsledky a diskuse

obsahuje tři původní články v impaktovaných časopisech, u dvou z článků je J. Goliáš prvním

autorem. Ke každé z publikací je přiložen komentář zahrnující přehled získaných výsledků a

kritickou diskusi. Kromě toho jsou připojeny i dosud nepublikované výsledky, týkající se

tématu disertace.

První práce popisuje zavedení náročné několikastupňové metody pro izolaci alergenů

ze pšenice. Pomocí sér pacientů s potravinovou alergií proti pšenici bylo v extraktech pšenice

prokázáno 27 alergenů, z nichž 7 bylo u potravinových alergií popsáno nově. Alergeny byly

získané v množství dostatečném pro následné studium jejich biologických a strukturálních

vlastností. Výsledky vytvářejí předpoklady pro zavedení rekombinantní produkce
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jednotlivých alergenů. Čisté alergeny by umožňovaly přesnou analýzu specifity alergické

reakce (diagnostické využití) a připraveny v dostatečném množství by mohly být využity při

specifické imunoterapii. Dosažené výsledky předznamenávají budoucí praktické využití

v klinické medicině.

V druhé práci byly využity zkušenosti z izolace pšeničných alergenů k izolaci alergenů

z čerstvé i vařené rýže a opět byly popsány některé nové alergeny – šlo o alergeny rozpustné

v SDS, dosud byly popsány pouze rýžové alergeny rozpustné ve vodných roztocích..

Prakticky důležitým výsledkem je, že u pacientů s různými potravinovými alergiemi je

přítomna též reaktivita s alergeny izolovanými z vařené rýže. Zpochybňuje to názor, že rýže

je vhodnou hypoalergenní potravou. Před zavedením rýžové diety je proto třeba stanovit,

nereaguje-li IgE pacienta s rýžovými alergeny,

Třetí práce popisuje přípravu a vlastnosti myšího modelu alergie proti ovalbuminu a

jeho využití pro studium vlivu tepelného zpracování vajec na alergenicitu ovalbuminu, která

dosud nebyla z tohoto hlediska studována. Zvířecí model umožňuje podrobné sledování

imunologických změn po užití různých typů alergenu. Bylo zjištěno, že i malé změny

konformace ovalbuminu způsobené zahřátím snižují jeho alergenecitu a štěpitelnost pepsinem

a snižují vazbu IgE protilátek pacientů s tímto alergenem, podporují tvorbu patrně blokujících

protilátek (IgG 2a), podporují posun imunologické rovnováhy směrem k Th1 a podporují

rozvoj regulačních T buněk (Treg). Práce tedy odhaluje některé imunologické rozdíly mezi

senzibilizací nativním a tepelně opracovaným alergenem a naznačuje mechanismus, který se

uplatňuje při snížení alergenicity, ke kterému dochází po tepelném zpracování některých

alergenů.

Poslední oddíl výsledků uvádí počáteční zjištěni autora týkající se vztahu mikrobioty a

rozvoje alergie. Přispívá k současným diskusím o významu probiotik pro prevenci event.

léčbu alergií. Z poznatku, že u bezmikrobních zvířat se nedaří vyvolat klinický obraz alergie

vyplývá, že pro rozvoj alergie je nutná přítomnost mikrobioty, ale její složení ovlivňuje

případnou alergizaci.

K práci mám několik připomínek a otázek:

 Je pravda, že velká část střevních organismů je nekultivovatelných, ale kultivovatelné

jsou vedle mnohých aerobů i mnohé anaeroby – samozřejmě za anaerobních

podmínek.
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 MAMP neznamená „mucosal-associated molecular patterns“, jek je uvedeno, ale

„microbe-associated molecular patterns“.

 Čtyři typy hypersensitivity jsou v Úvodu nepřesně definovány.

 Jaký je vztah patogeneze celiakie a potravinové alergie na bílkoviny pšenice?

Nepřispívá k patogeneze celiakie také alergie?

 U GF myší a u myší kolonizovaných L. plantarum nebylo možné navodit

experimentální potravinou alergii na ovalbumin. Přitom v obou případech byly

přítomny specifické protilátky třídy IgE. Kde se předpokládá nějaká nedostatečnost

zabraňující rozvoji klinických projevů za přítomnosti IgE protilátek? Jak GF stav

ovlivňuje žírné buňky?

Závěr

Předložená disertace přináší původní výsledky, které byly publikovány v impaktovaných

časopisech. Výsledky jsou přínosem pro základní výzkum a slibují aplikační výstupy

využitelné v klinické medicíně. Autor prokázal značnou metodickou i teoretickou erudici a je

zřejmé, že je schopen samostatné vědecké práce. Proto navrhuji, aby práce byla přijata jako

podklad pro udělení vědecké hodnosti PhD.

Prof. MUDr. Ludmila Prokešová, CSc.
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